
令 和 ７ 年 ５ 月 吉 日 

幼児教育関係者各位 

神戸大学附属幼稚園研究部 

 

令和７年度 幼児教育を考える研究会 ご案内 
＜令和７年度 全国幼児教育研究協会 兵庫支部研修会 同日開催＞ 

 

 貴職におかれましては、ますますご健勝にて幼児教育にご活躍のことと存じます。 

さて、今年度も、皆様と共に子どものこと、保育のことを語り合い、幼児期の教育について学んで

まいりたいと考え、『幼児教育を考える研究会』を企画いたしました。 

ぜひご出席いただきたく、ご案内申し上げます。 

 

１．日 時  令和７年１０月４日（土） ９：１０〜１６：３０ 

 

２. 場 所  神戸大学附属幼稚園（JR明石駅、または山陽電鉄明石駅を下車徒歩７分） 

         〒６７３−０８７８  明石市山下町３−４ 

 

３. テーマ  遊びの中の学びを見取る  〜資質・能力の発揮、伸長を支えるために〜 

 

４. 内 容   本研究会は、子どもの事実を基に、遊びや生活の中の子どもの学びを語り合う参

加型研究会です。 

 子どもは遊びや生活を通して、様々なことを学んでいます。保育参観を通して、

子どもがどんな資質・能力を発揮、伸長して遊んでいるのかを丁寧にとらえ、他の

参加者の方と共に、遊びの中の学びを探っていきます。また、その学びを支えた環

境の構成や教師の援助等、学びの要因についても考えていきます。 

 

５．時 程 
 

 

 

 

 

６．講 話  演題 「子どもたちの身体の教育とケアを考える」 

             講師 神戸大学大学院 人間発達環境学研究科 助教 村瀬 瑠美 先生 

 

７．参加費   １，０００円 

         全国幼児教育研究協会 兵庫支部会員は、５００円です。 

 

８．申込方法 

○附属幼稚園ホームページに掲載の研究会申し込みフォームにて、お申し込みください。

（右の QRコードからご覧いただけます。） 

          申込確認後、本園より参加証を添付した受付確認メールを送信いたします。 

○全国幼児教育研究協会 兵庫支部会員の方は、全幼研兵庫支部研修会として

支部理事を通じてお申し込みください。 

○定員は、合計 150名までとさせていただきます。尚、定員になり次第、締め

切らせていただきます。 

 

 

 
 

  

8:45～ 9:10～9:30 9:30～11:30 11:30～12:10 
昼

食 受付 趣旨説明 
保育参観（3･4･5歳全クラス公開） 

及び記録 

学びのカード 

記入 

昼

食 

13:10～14:45 
休

憩 

15:00～15:30 15:30～16:30 

グループ協議 全体会 講話 

●申込後、欠席される場合は、必ず前日までに附属幼稚園ホームページに掲載の 

  研究会キャンセルフォームにてご連絡ください。 
連絡なく欠席されると、グループ編成や会場設営を急遽変更することになり、他の

参加者にご迷惑をおかけすることになりますので、ご協力ください。 



 

９．交通案内 

      JR明石駅、または山陽電鉄明石駅を下車、北口(明石城側)より、東へ徒歩７分 

        ※園内には駐車場がありません。車でお越しの方は、近隣の駐車場(有料)をご利用 

ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附属 

幼稚園 

 
附属 
小学校 


